Дело № 5-99-187/2022
УИД 91MS0098-01-2022-000483-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							                    02 июня  2022 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 14.19 КоАП РФ, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Ливадия-Тур», ОГРН 1209100012330, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Ливадия-Тур»(далее ООО «Ливадия-Тур»), юридический адрес: "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  07.07.2021, не подтвердило получение  товарно-транспортной накладной № УТ-3014 от 06.07.2021 от поставшика алкогольной продукции ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" » в Единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС), тем самым нарушило государственный учет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. 14.19 КоАП РФ.
ООО «Ливадия-Тур» о месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, путем направления повесток по юридическому адресу, законного  представителя  в судебное заседание не направило, ходатайств об отложении не заявляло.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст.14.19 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ).
Согласно п.16 ст.2 данного Закона оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
В силу 14 названного Федерального закона  Организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.
Порядок ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 N 2466 (ред. от 29.11.2021) "О ведении и функционировании единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" утверждены Правила ведения и функционирования системы ЕГАИС.
Согласно п.п.1 п.4 данных правил к участникам единой информационной системы, указанным в настоящем подпункте, относятся: организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
В ЕГАИС отправляются данные, в том числе, количество (в штуках) произведенных, закупаемых, используемых для собственных нужд, поставляемых, хранимых, перевозимых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции каждого вида и наименования, разлитых в потребительскую тару (упаковку) ( пп.14 п.8 Правил).
В соответствии с п.11.2 Приказа Росалкогольрегулирования от 17.12.2020 № 397 заявка о фиксации в ЕГАИС информации о принятии, отказе или принятии с расхождениями продукции при поставке, внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции предоставляется в течение рабочего дня, в котором осуществлена приемка, отказ приемки, приемка с расхождениями товара на основании сопроводительных документов.
Статьей 26 Закона N 171-ФЗ установлено, что оборот алкогольной продукции, информация о которой не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - ЕГАИС), запрещен.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ).
Факт совершения ООО «Ливадия-Тур» административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 07-1/142/2021 от 27.12.2021 (л.д. 3-7); выпиской из ЕГРЮЛ ( л.д.9-15) сведениями о неподтверждении ООО «Ливадия-Тур» товарно-транспортной накладной 06.07.2021 года ( л.д.16-17); положением о Министерстве промышленной политики Республики Крым ( л.д.18-25).
Таким образом, действия ООО «Ливадия -Тур» образуют состав административного правонарушения, предусмотренный 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Не доверять вышеуказанным доказательствам оснований не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются  между собой.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все, необходимые для разрешения дела сведения.
Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, в отношении, которого ведется производство по делу, представлено не было.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного 14.19 КоАП РФ,  на момент рассмотрения дела судом не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
В соответствии с частью 2,3 статьи 4.1.2 КоАП РФ, в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.
Размер административного штрафа, назначаемого в соответствии с частью 2 настоящей статьи, не может составлять менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для должностного лица.
	При разрешении вопроса о применении административного наказания ООО «Ливадия-Тур»  принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также факт включения ООО «Ливадия –Тур» в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, что подтверждается сведениями из реестра, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица , что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Ливадия-Тур», ОГРН 1209100012330, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ" , виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 75 000,00 (семьдесят пять тысяч) рублей.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым), Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Единый казначейский счет– 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – 013510002; ОКТМО 35729000; Код Сводного реестра 35220323  ; код классификации доходов бюджета- 828 1 16 01333 01 0000 140; УИН 0410760300995001872214111; наименование платежа – штрафы  ( постановление № 5-99-187/2022 от 02.06.2022 )
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

             Мировой судья:						       О.В. Переверзева

4